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[Svend Jørgensen.] 
svar, men jeg vil alligevel takke ministeren; 
svaret viser jo i alle tilfælde, at han har 
tænkt over sagen. 

Men må jeg stille et tillægsspørgsmål: 
Vil ministeren så udvirke, at der sammen 
med de forskellige statsrefusioner tilgår 
kommunerne meddelelse om, i hvilket regn- 
skabsår refusionerne skal føres? Jeg stiller 
dette spørgsmål af en ganske bestemt grund: 
den højtærede justitsminister svarede mig for 
kort tid siden i det høje ting på socialmini- 
sterens vegne, at de kommuner, der udbetalte 
den ekstra brændselshjælp, som tinget nylig 
vedtog skulle ydes alders- og invaliderente- 
modtagere m. fl. i marts måned, kunne føre 
refusionerne herfor i regnskabsåret 1955홢56, 
og det kan jo i hvert fald kun ske ved, at 
kassebøgerne for 1955-56 holdes åbne efter 
den 1. april. 

Indenrigsministeren (Carl Petersen): Jeg 
kan ikke på stående fod besvare det tillægs- 
spørgsmål, som det ærede medlem stillede, 
men jeg skal se på spørgsmålet og overveje 
sagen. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Ragnhild Andersen til socialministeren: 
홢Mener socialministeren ikke, at kom- 

munerne bør udbetale det ekstraordinære 
brændselstillæg til rentemodtagere m. fl. 
med det samme og ikke, som det gøres i 
nogle kommuner, udskyde udbetalingen 
til den 1. april?" 

Ragnhild Andersen: Den 29. februar ved- 
toges det her i folketinget at yde rente- 
modtagere, kronisk syge og enlige mødre 
et særligt brændselstillæg på 40 kr. Alt taget 
i betragtning var det en yderst beskeden 
hjælp, som med de nuværende brændsels- 
priser ikke engang svarer til indkøb af 
3 hl koks. Bedre ville det have været, om 
man havde gennemført kommunisternes for- 
slag om at yde 7 hl koks, som rentemod- 
tágerne selv ved flere lejligheder har an- 
modet om. Regeringen og folketingets øvrige 
partier ville imidlertid ikke gå med til mere 
end de 40 kr. trods den hårde kulde og de 
store vanskeligheder, den har forvoldt, især 
for de økonomisk dårligt stillede. 

Een ting var dog alle enige om ved lov- 
forslagets behandling her i tinget: at det 
hastede med at få loven gennemført og med, 
at få pengene udbetalt til rentemodtagerne. 
Det blev understreget ikke alene af mit 
parti, men også af den socialdemokratiske 
og den radikale ordfører, at meningen med 
brændselstillægget var, at det skulle ud- 
betales hurtigst muligt efter den 1. marts.. 
Derfor har det undret mig meget at få hen- 
vendelser fra ældre mennesker i omegns- 
kommunerne, der har spurgt, hvornår 
brændselstillægget ville blive udbetalt. De 
har henvendt sig til de kommunale autori- 
teter og fået den besked, at brændsels- 
tillægget først ville blive udbetalt sammen 
med renten den 1. april. Jeg finder dette 
standpunkt stridende mod lovens ånd, om- 
end ikke mod dens bogstav, da der ikke står 
i loven, at brændselstillægget skal udbetales, 
med det samme. 

Jeg ved meget vel, at der er administra- 
tivt besvær forbundet med i løbet af få dage 
at udbetale en hjælp som den, der her er 
tale om. På den anden side forekommer det 
mig, at rentemodtagernes store vanskelig- 
heder med at holde varme i stuerne må veje 
adskilligt tungere end hensynet til eventuelle 
administrative vanskeligheder. Jeg er da 
også vidende om, at der er kommuner her 
i landet, der allerede har sendt brændsels- 
tillægget ud til rentemodtagere og dermed 
ligestillede, og som altså har overvundet de 
vanskeligheder, der var i administrativ 
henseende. Nu er det naturligvis ikke min 
sag at anvise kommunerne, hvordan det 
kan gøres 홢 omegnskommunerne er jo store 
kommuner, og det samme er tilfældet med 
hovedstadskommunen, der heller ikke gene- 
relt har udsendt brændselstillægget til rente- 
modtagerne. Jeg kan dog i al beskedenhed 
gøre opmærksom på, at vi, om ikke andet,. 
har et udmærket postvæsen her i landet. 

Hvorom alting er, finder jeg det menings- 
løst og i strid med lovens ånd, at dette lille,, 
beskedne brændselstillæg ikke med det 
samme bliver sendt eller bragt ud til rente- 
modtagerne og andre berettigede. Der sidder 
mange ældre mennesker rundt om i små. 
utætte huse, som i denne vinters koldeste 
tid har været nødt til at bruge 1 - 2  hl 
koks om ugen. Det er klart, at deres rente 
ikke kan strække til til at købe brændsel,, 
hvis de også skal have noget at spise. * 


